GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS

Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS
Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/ bfk-crjt-ofr ) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2

2020 as 8:15, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. Expedientes 3

do mês; 2. Deliberações; 2.1 Decreto nº 15.788 de 7 de outubro de 2021; 2.2 Análise do tema Trilhas 4

da Cidadania encaminhada pela Subsecretaria de Políticas Públicas Para As Pessoas Com 5

Deficiência e definição dos e das palestrantes; 2.3 Planejamento Anual; 2.4 Dia 3 de Dezembro - DIA 6

INTERNACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 2.5 Denuncia; 2.6 Alterações 7

Regimento Interno; 3. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o 8

seguinte login: - Iracema de Fátima Nais Inoue (Iracema Nais Inoue) – (Secretaria de Estado de Direitos 9

Humanos, Assistência Social e Trabalho - SEDHAST)Ivone Angela dos Santos (Ivone ANGELA DOS 10

SANTOS)  - (Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS); Flávia Martinez Ortiz (Flávia Ortiz) - 11

(Secretaria de Estado de Educação – SED; Juliana Medeiros Vieira (Juliana Medeiros) e Karenluci 12

Mamede Silva de Oliveira (Saúde Deficiente) -  (Secretaria de Estado de Saúde – SES); Flávia Cristina 13

Anderson de Angelo (Flavia Anderson) – (Secretaria de Estado de Infraestrutura – SEINFRA)Rosangela 14

Lieko Kato (Rosangela Kato) - (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – FEAPAES/MS); 15

Glaucia Ortiz (Glaucia Ortiz) - ( Associação de Famílias, amigos, Profissionais e Pessoas Surdas- AFAPS); 16

Monica Ilis da Silva Vargas (Monica Ilis)  e Janete da Silva Valdez  (Janete Valdes) Conselho Regional de 17

Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS; Jeremias Sobrinho (Jeremias Sobrinho) – Associação dos 18

Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – ADVIMS; Tânia Regina Noronha Cunha (Taniaregina 19

Noronhacunha) – (Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos “Florivaldo Vargas” – 20

ISMAC(tanianoronha@terra.com.br); Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Rita Luz) – (Ordem dos 21

Advogados do Brasil Seccional dee Mato Grosso do Sul – OAB/MS). Participantes: Lyana Barbosa 22

Vieira (SEDHAST); Sandro e Lucinéia (Cas Sed MS) - (Intérpretes de Libras); Evelyn Mayara Santana da 23

Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva CONSEP/MS). Ausências justificadas: não houve 24

justificativas de ausência. A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião cumprimentando a todos e 25

passou para as pautas do dia. 1ª pauta: Expedientes do mês - A secretária do CONSEP informou que o 26

Conselho recebeu um convite da SEDHAST solicitando a participação da presidente do Conselho na 27

Semana dos Direitos Humanos que será realizada no mês de dezembro e a presidente já confirmou a 28

participação no evento; informou que foi encaminhado para publicação em diário oficial a eleição da 29

mesa diretora, assim como a publicação de substituição da Conselheira titular da SEDHAST; informou 30

https://meet.google.com/etb-qkmz-idh

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS

Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS
Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

que foi realizado com sucesso a ação do outubro rosa no hospital de amor de Campo Grande – MS e 31

para esta ação foi encaminhado ofício para SEDHAST solicitando van para transportar as mulheres que 32

realizarão  os exames; também foi enviado ofício solicitando intérprete de libras para a comunicação 33

das mulheres surdas, ofícios de agradecimento para o Hospital de Amor, SEDHAST, Centro de 34

Interpretação de Libras de Campo Grande; Informou que foi expedido ofício para a ouvidoria do Banco 35

do Brasil referente a denúncia da Conselheira Monica Ilis que não teve atendimento prioritário, 36

mesmo tendo este direito assegurado na Lei Brasileira de Inclusão, fato este ocorrido na agência do 37

Banco do Brasil no bairro Tijuca; informou  ainda  que foi encaminhado oficio para AGETRAN e 38

Associação Comercial solicitando maior fiscalização das vagas de estacionamento preferencial tanto 39

em vias públicas e shoppings; foi encaminhado ofício para o hospital do Câncer Alfredo Abrão 40

solicitando parceria para realização da Ação do Novembro Azul relativa a prevenção do câncer de 41

próstata nas pessoas com deficiência do sexo masculino,  em resposta a referida unidade hospitalar  42

aceitou a parceria e enviou oficio com as recomendações para realização do exame de próstata;  a 43

Presidente solicitou aos Conselheiros a divulgação da Ação para que se alcance o  objetivo proposto,  44

solicitou também que os Conselheiros participem no dia 23 de novembro, data  da ação 45

acompanhando as pessoas participantes; Informou que recebeu ofício da SESAU e da SES em resposta 46

a solicitação do CONSEP para aplicação da 3ª Dose da vacina contra a COVID – 19 nas pessoas com 47

deficiência, sendo ambas negativas fundadas nas orientações do Ministério da Saúde;  2ª Pauta 48

Deliberações: 2.1. Análise do tema Trilhas da Cidadania encaminhada pela Subsecretaria de Políticas 49

Públicas Para As Pessoas Com Deficiência e definição dos e das palestrantes, – Houve inversão das 50

pautas e a Presidente explanou que a solicitação relativa as trilhas da Cidadania foi encaminhada pela 51

Subsecretaria de Políticas Públicas Para as Pessoas com Deficiência, a fim de que o Conselho firmasse 52

esta parceria , visando a  gravação de vídeos referentes ao adequado tratamento da pessoa com 53

deficiência, abordagem sobre a  legislação relacionada aos direitos das pessoas com deficiência, os 54

quais serão gravados provavelmente  no início de dezembro ; o pleno deliberou que os representantes 55

do Conselho serão Tania Regina Cunha (Capacidade civil plena), Iracema de Fátima (Políticas da 56

Assistência Social para pessoas com deficiência), Flávia (Atendimento a pessoa com surdez), Rita de 57

Cássia (Educação), Jeremias (Atendimento a pessoa com deficiência visual) e Monica Ilis (Atendimento 58

à Pessoa com deficiência intelectual), a ]Presidente irá verificar com a subsecretaria qual a data para a 59

gravação dos vídeos; 2.2. Decreto nº 15.788 de 7 de outubro de 2021  – A Conselheira Iracema 60

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS

Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS
Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

explanou que o Decreto regulamenta o procedimento de avaliação dos candidatos auto declarados 61

negros e dos inscritos como pessoa com deficiência a se observar nos concursos de provimentos de 62

cargo e indagou qual será a ação do CONSEP referente a esta legislação, o pleno deliberou por analisar 63

o decreto para verificar se ele atende aos anseios das pessoas com deficiência e a Legislação Federal a 64

Presidente se prontificou a realizar esta análise; 2.3. Regimento Interno – A Presidente passou a 65

palavra para a Conselheira Iracema coordenadora da Comissão de Legislação e Normas a mesma 66

informou que o Jurídico da SEDHAST devolveu o Regimento Interno com algumas sugestões de 67

alteração; a Comissão analisou e realizou as alterações que a secretária enviou via e-mail para todos os 68

Conselheiros apreciarem, após breve discussão o Conselho deliberou pela aprovação das alterações e 69

encaminhamento para publicação; 2.4 – Planejamento Anual – Foi explanado a necessidade de 70

realizar o Planejamento Anual e deliberado que as sugestões de atividades serão encaminhadas via e-71

mail pelos conselheiros e na próxima reunião será realizado um compilado das ações e definido quais 72

serão realizadas no ano de 2022; 2.5 - Dia 3 de Dezembro “DIA INTERNACIONAL DOS DIREITOS DA 73

PESSOA COM DEFICIÊNCIA” – A Conselheira Iracema explanou sobre a importância dessa data e a 74

Presidente sugeriu que seja realizada uma caminhada com toda biossegurança o pleno deliberou por 75

solicitar ao município autorização para realização da caminhada e a confecção de uma camiseta para 76

uso dos Conselheiros contendo a logo do CONSEP, nome do Conselho, na cor branca e que contenha 77

uma frase por exemplo: “Nada sobre nós, sem nós; também foi proposta a confecção ”  de uma faixa , 78

cuja solicitação será enviada para a SEDHAST; 2.6 - Denúncia – A Secretária realizou a leitura da 79

denúncia recebida via e-mail no dia 01 de novembro referente a uma pessoa com deficiência chamada 80

Geórgia Reis, na qual a mesma relata que sofre maus tratos perpetrados pelo pai; após breve 81

discussão o Conselho deliberou por encaminhar a denúncia para a Secretaria de Assistência Social do 82

Município de Campo Grande, cidade onde a denunciante reside, também para o Conselho Municipal e 83

para a Associação PRODTEA. 3ª. Pauta Informes gerais.: 1. Realização do Evento em alusão ao outubro 84

rosa foi um sucesso a Presidente agradeceu a colaboração das Conselheiras Iracema, Rita e Flávia que 85

participaram no dia do evento e a todos os envolvidos. Argumentou que ocorreram algumas 86

dificuldades, porem o enfrentamento das barreiras deve ser feito para que se consiga eliminá-las e  87

garantir os direitos das pessoas com deficiência; a conselheira Flávia também agradeceu pela 88

realização do evento e ressaltou sobre a importância desse atendimento para as mulheres surdas e 89

parabenizou o Conselho pelas ações que vem desenvolvendo com as pessoas com deficiência. A 90

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - SEDHAST
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL -

CONSEP/MS

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS

Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS
Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

Presidente agradeceu a presença de todos e em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se 91

por encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva 92

relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  93

                 94

__________________________________             __________________________________ 95

      Tania Regina Noronha Cunha                             Evelyn Mayara S. da Silva 96

       Presidente do CONSEP/MS                           Secretária Executiva do CONSEP/MS 97

 98

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 99

Ivone Angela dos Santos (Titular) – FCMS ______________________________________ 100

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED __________________________________________ 101

Juliana Medeiros (Titular) – SES ________________________________________________ 102

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) – SES ______________________________ 103

Iracema de Fátima Nais Inoue (Suplente) – SEDHAST ______________________________ 104

Flávia Cristina Anderson de Angelo (Suplente) – SEINFRA __________________________  105

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  106

Tania Regina Noronha Cunha (Titular) – ISMAC ___________________________________ 107

Glaucia Ortiz (Suplente) – AFAPS ________________________________________________ 108

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAE/MS _____________________________________ 109

Monica Ilis da Silva Vargas (Titular) – CRESS 21ª Região/MS _________________________ 110

Janete da Silva Valdez (Suplente) - CRESS 21ª Região/MS ____________________________ 111

Jeremias Sobrinho (Titular) – ADVIMS ____________________________________________ 112

Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Titular) – OAB/MS______________________________ 113

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 114

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS __________________________ 115

PARTICIPANTES 116

Lyana Barbosa Vieira – SEDHAST _________________________________________________ 117

Lucinéia - Intérprete de Libras/SED _________________________________________________ 118

Itamar – Intérprete de Libras/SED __________________________________________________ 119